Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0383/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ATRAVÉS
DA SECRETARIA COMPETENTE A
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS COM INTUITO DE
PROMOVER O RECUO DA CALÇADA PARA
CRIAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO NA
RUA SAMUEL BESSA COMEÇANDO NO
CENTRO EDUCACIONAL PEREIRA DA COSTA E
FINALIZANDO NO RESTAURANTE O FRANGO
ASSADO, BAIRRO JACARÉ NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo através da secretaria competente a
elaboração de estudos com intuito de promover o recuo da calçada para criação de vaga
de estacionamento na Rua Samuel Bessa começando no Centro Educacional Pereira da
Costa e finalizando no Restaurante O Frango Assado, Bairro Jacaré neste Município

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de recuo da calçada para criação de vagas de estacionamento na Rua
Samuel Bessa, no bairro Jacaré, se faz necessária devido à crescente demanda por
espaços para estacionamento na região. A área em questão, que compreende o trecho
entre o Centro Educacional e o restaurante O Frango Assado, é frequentada por
moradores, comerciantes e visitantes, o que gera uma grande movimentação de veículos
diariamente. Com a falta de vagas de estacionamento disponíveis, muitos motoristas
acabam estacionando de forma irregular, obstruindo o trânsito e causando transtornos
para os pedestres e demais condutores.

Além disso, a criação de vagas de estacionamento ao longo da Rua Samuel Bessa
contribuirá para a organização do fluxo de veículos na região, evitando
congestionamento e facilitando o acesso aos estabelecimentos comerciais locais e ao
Centro Educacional. Com a realização de estudos para o recuo da calçada, será possível

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  identificar os pontos estratégicos para a demarcação das novas vagas, garantindo a

segurança dos pedestres e a fluidez do tráfego.
Portanto, a elaboração desses estudos é fundamental para atender às demandas da

comunidade local e promover melhorias na mobilidade urbana do bairro Jacaré. A
criação de vagas de estacionamento na Rua Samuel Bessa trará benefícios para todos os
envolvidos, tornando a região mais acessível, segura e organizada.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo